manus, ego ista dirumpens liberabo populum meum. Liberat autem populum Deus per conversationem ansteram et a voluptatibus recedentem. «Et ultra non erunt in manibus vestris in subversionem.» In manibus vestris qui decipitis audientes, jam non erunt ista cervicalia. «Et cognoscetis quia ego Dominus.» Si non concessis fuerint cervicalia, si non velamina dirumpo, non cognoscetis quia ego Dominus. Deliciae quippe, et otium, et resolutio non sinunt cognosci eum qui dicit: «Ego sum Dominus. Pro eo quod overtatis cor justis inique.» Quo modo in loco signorum dictum est, quia decipiant etiam electos Dei, sic evenit sæpe ut justos quoque heretici supplantent. Amant enim homines voluptatem, quia, statim ut apparuerit, tranquilla est, et lasciva, et declatans sensum, et provocans nos ad usum sui. Fugimus amara, licet salutaria sint, et nolimus laborare voluptatibus deliniti, nescientes quia impossibile est eundem amatorem esse Dei. Propter quod Apostolus ait de pessimis, quia sint «amatorem voluptatis magis quam amatores Dei.» *II Tim. iii, 4.*

«Et ego non avertēbam ad confortandas manus iniquorum.» Ego non avertēbam, sed omnia quæ erant adificationis dispensabam. Iste vero propheta effeminata anime avertēbant ad confortandas

ne soit semblable à ceux que reprend la prophétie. « Quelques-uns des plus anciens d'Israël vinrent me trouver et s'assirent devant moi. » Alors le Seigneur m'adressa la parole et me dit : « Fils de l'homme. » Soyons attentifs à l'accusation, pour pouvoir reconnaître si elle ne tombe pas sur nous. « Ces hommes n'ont-ils pas en leurs cœurs fait de leurs pensées leurs idoles, et ne tiennent-ils pas devant leurs yeux l'objet qui amènera le châtement de leurs iniquités? Comment donc pourrais-je leur répondre : Heureux ceux qui ont le cœur pur? » *Matth.* v, 8. Ceux qui ont le cœur pur ne changent pas en idoles leurs pensées dans leur cœur, ils les attachent sur la parole de Dieu. Au contraire, ceux qui s'agitent au milieu des soucis du siècle et qui ne se préoccupent que de savoir comment ils passeront la vie présente, ceux-là érigent en idoles leurs pensées dans leurs cœurs, comme fait, par exemple, tout homme qu'on voit ne penser qu'aux choses de ce monde, aux satisfactions corporelles et aux somptuosités de la table : comme il se fatigue à chercher sa nourriture à venir dans les choses dont il manque, qui sont l'objet de ses sollicitudes et après lesquelles il soupire, il a mis lui-même dans son cœur le châtement de ses

ne quis nostrum presbyter talis sit, qualis intra exponitur. « Et venerunt ad me viri seniorum Israel, et sederunt ante faciem meam. Et factus est sermo Domini ad me dicens : Fili hominis. » Videmus accusationem, ut scire possimus utrumque eam in nobis deprehendamus. « Annon viri isti posuerunt cogitationes suas in cordibus suis, et penam iniquitatum suarum posterunt ante faciem suam? Numquid respondens respondebo eis : Beati qui mundo sunt corde? » *Matth.* v, 8. Qui enim mundum habent cor, cogitationes suas non ponunt in cordibus suis, sed magis habent in sermone Dei. Qui autem laborant in saecularibus curis, et nihil aliud requirunt nisi quomodo presentem transigant vitam, hi cogitationes ponunt in cordibus suis, ut puta si videris hominem nihil aliud cogitantem nisi mundi negotia, lucra corporalia et ciborum abundantiam, eis his que indigniter, in quibus sollicitus est, in quibus suspirat, futuram tantum alimoniam cum dolore con-

(a) Qui autem laborant, etc. *Catenæ mss.* : « Όσοι ποινίζονται περί τὰ τοῦ κόσμου πράγματα, τοὺς αἰσθητοὺς προσηλωμένοι, καὶ οὐδὲν μετρωμένοι περὶ τῆς πνευματικῆς ζωῆς, καὶ τῆς κατὰ τὴν νοητικὴν θεωρίας, ἀλλὰ τὰ τοῦ βίου οὕτω τὰ τοιαῦτα διανοητικὰ τίθενται ἐπὶ τῆν καρδίαν αὐτῶν, καὶ οὐκ ἔτι τὸς λόγους τοῦ Θεοῦ. Καὶ οὐ γὰρ οὐδέποτε ἐπιθυμοῦσι τοῦ Ἰσραὴλ. Δύσπερ οἱ τοιοῦτοι τίθενται τὴν κλίμακα τῶν ἀδικιῶν αὐτῶν πρὸ προσώπου αὐτῶν. Καὶ γὰρ ἡμῶς ἴσμεν αἴτιον τῶν πηλοῦστων ἡμῶν ὅς καὶ οὐλοῦν ὁ λόγος. Ἠπορεύεσθε τὸ πρῶτον τοῦ πνεύματος ἡμῶν, καὶ τῆ φλογὶ ἢ ἐξέκαύσαται. Omnes qui excoli velis seculo student, terrenis utique affixi, nec nullatenus curant de vita spiritali, et spiritualium rerum contemplationem, sed ea sollemniter que sunt seculi, hi suas cogitationes ponunt super cor suum, non vero sermones Dei. Nec deest quod ea tenent, presentibus amores Israel. Ideo qui ejusmodi sunt, suorum penam scelorum ante faciem suam ponunt. Etiam ipsi nobis nostrorum auctores ponarum vomus, uti declarat qui ait : Ambulate in lumine ignis vestri, et in flamma quam accendistis. » *Isa.* i, 11.

pensées. Ainsi la parole divine, réprimandant certains prêtres, parle en ces termes au Prophète : « Ces hommes, » c'est-à-dire les anciens qui sont là, « ont affermi leurs pensées dans leurs cœurs, et ils tiennent devant leurs yeux l'objet qui causera le châtement de leurs pensées. » Que personne ne croie que les châtements nous sont causés par quelque autre que par nous-mêmes. Dieu ne fait pas les peines, et c'est nous-mêmes qui nous préparons celles qui tombent sur nous. Ici encore je puis m'appuyer sur le témoignage que j'ai cité souvent : « Marchez dans la lumière de votre feu, et dans la flamme que vous avez allumée. » *Isa.* i, 11. Ce feu n'a pas d'autre auteur que vous-mêmes, qui entassez le bois et la paille, les aliments du futur incendie.

La prophétie s'exprime ainsi sur les prêtres — puisse cette menace être loin de nous! — « Ces hommes ont affermi leurs pensées dans leurs cœurs, ils ont affermi devant leurs yeux l'objet du châtement de leurs pensées. Faut-il donc que je réponde à leurs demandes? » Méritent-ils que je leur réponde, aujourd'hui qu'ils sont venus trouver mon Prophète pour apprendre ses paroles? C'est pourquoi parlez-leur en ces termes : Voici ce que dit Adonai le Sei-

quirens, penam cogitationum suarum posuit in corde suo. Arguens igitur quosdam presbyteros istiusmodi, ait ad prophetam sermo divinus : « Viri isti, » id est supradicti presbyteri, « posuerunt cogitationes suas in cordibus suis, et penam iniquitatum suarum posterunt ante faciem suam. » Nemo vestrum existimet cruciatus nobis ab alio quam a nobis irrogari. Deus non facit penas, sed ea que patitur ipsi nobis preparamus. Inaque testimonio que frequenter usi sumus, etiam nunc opportune utamur : « Ambulate in lumine ignis vestri, et in flamma quam accendistis. » *Isa.* i, 11. Non est ignis alterius nisi vestri, qui ligna, qui stipulam, qui materiam futuro incendio coacervastis.

Dicit ergo de presbyteris, procal autem absit a nobis : « Viri isti posuerunt cogitationes suas in cordibus suis, et penam iniquitatum suarum posterunt ante faciem suam. Sed respondens respondebo eis? » Numquidnam dignum est istis me respondero, qui venerunt ad te prophetam volentes discere sermones

gnour : Tout homme de la maison d'Israël qui est homme. » Tous les hommes, nous sommes : nés hommes, mais nous ne sommes pas tous des hommes hommes, comme j'en ai bien souvent fait la remarque sur ce qui est écrit dans le Lévitique : « Tout homme qui est homme d'entre les enfants d'Israël ou d'entre les étrangers que nous avons adoptés parmi nous. » Soyez des hommes, vraiment hommes, car tous ne sont pas des hommes hommes. Montrons, d'après les Ecritures, comment certains hommes ne sont pas hommes. « L'homme, tandis qu'il était en honneur, ne l'a point compris; il a été comparé aux bêtes qui n'ont aucune raison et il leur est devenu semblable. » *Psal.* xlviii, 13. Celui-ci n'est donc pas un homme homme, mais un homme bête. » Race de vipères, qui vous a appris à fuir la colère qui doit tomber sur vous. » *Matth.* iii, 7. Ceux-ci encore ne sont pas des hommes, mais des hommes serpents. « Ils sont devenus des chevaux qui poursuivent avec fureur les cavales, et chacun d'eux a henné après la femme de son prochain. » *Jerem.* v, 8. Ils ne sont pas, ceux-ci non plus, des hommes hommes; ils sont des hommes chevaux. Puisseons-nous ne jamais mériter qu'il nous soit dit que nous ne sommes pas des hommes hommes, mais toute autre chose, hormis des hommes! Si nous sommes bons et doux, nous obtenons doublement le titre d'homme, en sorte qu'il y a en nous, non pas simplement l'homme, mais l'homme homme. Cherchons à découvrir, s'il se peut, en

meos? Propter hoc loquere ad eos, et dic eis : Hec dicit Adonai Dominus : Homo homo ex domo Israel. Omnes homines nati sumus homines, sed non omnes homines homines sumus, sicut sæpissime notavi, id quod in Levitico scriptum est : Homo homo filiorum Israel, aut advenarum qui appositi sunt in nobis. » Estote homines, homines scilicet; quia non omnes homines, homines sumus. Ostendamus de Scripturis quomodo quidam homines non sint homines. « Homo in honore positus non intellexit, comparatus est jumentis insipientibus, assimilatus est eis. » *Psal.* xlviii, 13. Iste non est homo homo, sed homo jumentum. « Generatio viperarum, qui ostendit vobis fugere ab ira ventura? » *Matth.* iii, 7. Talis non est homo homo, sed serpens homo. « Equi in feminas insanientes faciunt, unusquisque super uxorem proximi sui hinnitabat. » *Jerem.* v, 8; et iste non est homo homo, sed homo equus. Absit igitur a nobis ut tales simus, qui mereretur audire non esse nos homines homines, sed aliud quid præter homines! Si enim boni et mansueti sumus, duplicamus hominis nomen, ut sit nobis non simpliciter homo, sed homo homo. Consi-

quoi l'on mérite doublement le nom d'homme. Quiconque est homme extérieurement, tandis que l'homme intérieur est serpent en lui, n'a pas en lui les deux hommes, mais un seul. Au contraire, si l'homme intérieur a persévéré selon l'image du Créateur, l'homme véritable est né, et, de cette façon, il est homme homme, réunissant l'homme extérieur et l'homme intérieur. Lors donc qu'un homme qui a été appelé à devenir homme a affermi ses pensées dans son cœur et l'objet de son châtement devant ses yeux, et qu'il vient trouver un Prophète : « Je lui répondrai, » dit le Seigneur, « selon les iniquités qu'il cache en son âme. » Cette parole nous enseigne que Dieu a le pouvoir de répondre à chacun en particulier, de ne pas mettre en œuvre des remèdes inopportuns, d'appliquer, au contraire, à chaque maladie, les remèdes qui lui conviennent. Ne perdez pas de vue ceci : Ils sont dix qui vont trouver le médecin, et qui sont atteints de dix espèces différentes d'infirmités. Il ne les traite pas tous de la même manière, mais chacun d'une manière différente, comme un médecin, par exemple, applique à l'un un emplâtre, tandis qu'il traite un autre par la cautérisation, et qu'il adoucit les blessures de tel autre avec un onguent gras, prescrit une potion amère à celui-ci, tandis qu'il ordonne une potion douce à celui-là. C'est ainsi que la parole divine se conforme aux qualités des hommes, et ne répand pas au hasard les baumes sacrés de sa sagesse. De là cette parole de Dieu : « Je lui répondrai selon les iniquités

deta an invenire valeamus, quid sit illud quod nomen hominis duplces. Quando iste homo qui est exterior, homo fuerit, eo qui est interior homo serpente existente, non est in nobis homo homo, sed tantum homo. Quando vero interior homo juxta imaginem perseveraverit Conditoris, tunc nascitur homo, et fit istiusmodi secundum exteriorem et interiorem hominem, bis homo homo. Porro si quis in hoc vocatus ut fiat homo homo, posuerit cogitationes suas in corde suo, et penam suam ante faciem suam, et venerit ad prophetam : « Ego, » inquit Dominus, « respondebo ei in his, quibus delinquit mens ejus. » Doctus non sermo presens quod poterat singulari respondere, nec importuna admoveo medicamina, sed pro qualitate morborum congruus quoque proferre. Animadvertit quod decimus. Ad medicum decem vadent, decem habentes species infirmitatum. Non omnes eodem modo curat, sed alium isto, et alium illo, ut puta sanat emplastro, alii aliud tribuit medicamentum, nonnullis quod cauteriori unguentum imponit, alium amara, alium dulci temperat potione, cujusdam vero vulnera crassiore unguine delinit. Sic et sermo